Кадастровый №__________________

ДОГОВОР №

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

НА УСЛОВИЯХ АРЕНДЫ

г. Новомосковск Тульской области

_____________________________2008 г.

Администрация муниципального образования Новомосковский район, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице _________________________________________________ с одной стороны и _______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, на основании протокола об итогах аукциона от__________2008 г. заключили настоящий Договор о следующем:

I. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛЬ АРЕНДЫ

1.1. Арендодатель сдает, а Арендатор принимает в краткосрочную аренду земельный участок с кадастровым номером _____________, общей площадью 12125 (двенадцать тысяч сто двадцать пять) кв.м., отнесенный к категории земель населенных пунктов, именуемый в дальнейшем «Участок»,  и обязуется использовать его строго в соответствии с п. 1.3. настоящего Договора.

1.2. Границы Участка закреплены в натуре и обозначены на прилагаемом к Договору кадастровом плане Участка, который является неотъемлемой частью Договора (Приложение №1).

1.3. Местоположение земельного участка: примерно в 43-х метрах по направлению на северо-восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: обл.Тульская, г.Новомосковск, ул.Свободы, дом № 9-а Разрешенное использование –  земли под промышленными объектами – земельные участки заводов (завод по переработке пластмасс).
II. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Изменения архитектурно-планировочного облика участка в процессе его эксплуатации допустимо производить только при согласовании всех «изменений» в установленном порядке.

2.2. Арендатор производит уборку арендуемого земельного участка и территории, прилегающей к Участку в соответствии с Правилами санитарного содержания и благоустройства населенных пунктов Новомосковского муниципального образования.

            2.3. Арендатор не имеет права передать свои права и обязанности по Договору аренды земельного участка третьему лицу.

              2.4. На основании мотивированного заявления Арендатора, направленного в администрацию муниципального образования не позднее,  чем за 30 дней до истечения срока действия Договора,  может быть заключен  на новый срок договор,  для завершения строительных работ. Основанием для заключения договора аренды на новый срок является постановление Главы администрации муниципального образования. Арендная плата по новому договору определяется в соответствии с нормативными актами, действующими на момент заключения  договора.
III. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Настоящий Договор заключается сроком на 3 (Три) года.

3.2. Срок действия договора с _________ по _______________ включительно.

3.3. Настоящий договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной регистрационной службы по Тульской области.

             3.4. По истечении указанного в настоящем договоре срока, данный договор прекращает свое действие.

                                                       IV. АРЕНДНАЯ ПЛАТА

           4.1. За использование земельного участка по данному договору,  Арендатор уплачивает арендную плату в размере _____________________________. До подписания настоящего Договора, вышеуказанная сумма внесена на расчетный счет Администрации МО Новомосковский район в Управлении Федерального казначейства по Тульской области.

                                      V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

            5.1. Арендодатель имеет право:

            5.1.1. Расторгнуть настоящий договор:

            5.1.1.1. досрочно по соглашению сторон;

5.1.1.2. в одностороннем порядке в случае:

- использования Арендатором участка не по назначению, определенному пунктом 1.3.;

            - использования Арендатором участка способами, ухудшающими экологическую, санитарную, эпидемическую, противопожарную обстановку;

- засорения, захламления, загрязнения участка отходами производства, мусором;

- для изъятия участка для государственных и общественных нужд;

- просрочки (неуплаты) арендатором арендной платы более чем на 3(три) месяца.

5.1.2. В случае просрочки платежей по настоящему Договору в бесспорном порядке списывать со счета Арендатора суммы, причитающиеся ему (Арендодателю) по настоящему Договору.

             5.1.3. Вносить в Договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения действующего законодательства и нормативных документов МО Новомосковский район.

5.1.4. Приостанавливать работы, ведущиеся Арендатором с нарушением условий настоящего Договора.

5.1.5. Осуществлять контроль за использованием и охраной земель, переданных в аренду.

5.1.6. Перемещать, реконструировать, ремонтировать, обслуживать наземные и подземные сооружения, энергетические, коммуникационные, коммунальные и иные объекты общегородского хозяйства, расположенные на территории участка, с предварительного уведомления Арендатора.

            5.2. Арендодатель обязан:

5.2.1. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего Договора.

5.2.2. Письменно уведомлять Арендатора об изменениях своего юридического адреса и расчетного счета, на который поступают средства, причитающиеся Арендодателю по настоящему Договору.
VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

6.1. Арендатор имеет право:

6.1.1. Использовать участок в соответствии с целью и условиями его предоставления.

6.1.2. Расторгнуть настоящий Договор в соответствии с предусмотренными в нем условиями или в соответствии с действующим законодательством.

            . 6.1.3. Отдать арендные права земельного участка в залог и внести их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив, в пределах срока договора аренды земельного участка, только с письменного согласия собственника (Арендодателя) земельного участка.

6.1.4. При досрочном расторжении Договора или по истечении его срока все произведенные на земельном участке Улучшения:

             - продать Арендодателю по остаточной балансовой стоимости или по оговоренной специальным соглашением сторон цене.

6.2. Арендатор обязан:

6.2.1. Использовать участок в соответствии с целью его предоставления и выполнять условия, определенные настоящим Договором.

6.2.2. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической, эпидемической, противопожарной обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению территории города и дорог в соответствии с республиканскими и городскими нормативными актами.

6.2.3. В случае передачи (продажи) сооружений или их частей, расположенных на арендуемом земельном участке, другому юридическому или физическому лицу или использования этого имущества в качестве доли уставного фонда при образовании с другим юридическим лицом совместного предприятия в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней до совершения сделки уведомить Арендодателя об этом и ходатайствовать перед ним о переоформлении документов, удостоверяющих право на землю.

6.2.4. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации городских наземных и подземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т. п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию, рекультивировать нарушенные ими земли.

6.2.5. В случае прекращения деятельности, правопреемник Арендатора должен направить Арендодателю письменное уведомление об этом с заявкой на оформление  документов, удостоверяющих право на Участок.

6.2.6. Ежедневно убирать от мусора прилегающую территорию в соответствии с Правилами санитарного содержания и благоустройства населенных пунктов Новомосковского муниципального образования.

            6.2.7. Убирать и поддерживать чистоту на территории объекта и прилегающей территории, обеспечивать уход за газонами и зелеными насаждениями.

            6.2.8. Заключить договор на вывоз твердых бытовых отходов (ТБО) с организациями, имеющими на это лицензию.

6.2.9. В случае изменения юридического адреса, названия, расчетного счета в банке, с которого перечисляются арендные платежи,  или иных реквизитов, не позднее 30 (тридцати) календарных дней после совершения изменения направлять Арендодателю письменное уведомление об этом.

6.2.10. Не нарушать прав смежных собственников, землепользователей и арендаторов.

6.2.11. При досрочном расторжении Договора, если основанием для его расторжения было невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего Договора Арендатором, не претендовать на возмещение понесенного ущерба, в том числе упущенной выгоды.

6.2.12. После окончания срока действия настоящего Договора (или при его досрочном расторжении) в десятидневный срок передать Участок Арендодателю, с обязательным составлением акта приема-передачи, в состоянии и качестве не хуже первоначального, оговоренного в пункте 1.1. настоящего Договора.

6.2.13. Обеспечить Арендодателю, органам государственного контроля свободный доступ на Участок.

                                        VII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

За нарушение условий Договора стороны несут следующую ответственность:

7.1. В случае несвоевременной уплаты арендной платы Арендатор уплачивает Арендодателю за каждый день просрочки пени в размере 0,3% от просроченной суммы арендной платы.

7.2. За ненадлежащее использование арендованного участка или использование его не по назначению, а также за задержку передачи участка в случае расторжения настоящего договора по вине Арендатора,  Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 1/2 годовой ставки арендной платы, определенной Договором аренды.

7.3. В случае, если действия Арендатора приводят к ухудшению качественных характеристик арендованного участка, экологической, санитарной, эпидемической, противопожарной обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению, захламлению и засорению отходами производства и мусором арендуемой территории, с Арендатора взимается штраф в размере 1/3 годовой ставки арендной платы, определенной Договором аренды.

7.4. Если Арендатор производит на участке строительство (установку) объектов без наличия или с нарушением утвержденного проекта, Арендодатель взимает с него штраф в размере 1/3 годовой ставки арендной платы, определенной Договором аренды.

7.5. В случае, если Арендатор не извещает Арендодателя об изменении своего юридического или домашнего адреса, наименования, расчетного счета в банке, а также о продаже (передаче) строения, сооружения или их частей, расположенных на арендуемом участке, другому лицу по истечении одного календарного месяца с момента совершения изменения, Арендодатель взимает с Арендатора штраф в размере минимальной оплаты труда, установленной законодательством РФ на момент начисления штрафа.

7.6. Перечисленные в пунктах 7.1.-7.5. штрафные санкции взыскиваются с Арендатора в как в безакцептном, так и в судебном порядке.

7.7. Уплата штрафных санкций не освобождает Арендатора от возмещения материального ущерба и выполнения обязательств по Договору.

                                  VIII. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

8.1.Земельные и имущественные споры, возникающие из реализации настоящего Договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством.

IX. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

9.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены только по согласованию Сторон, за исключением условий, предусмотренных в пунктах 4.3. и 4.4. настоящего Договора, которые могут быть изменены Арендодателем в одностороннем порядке в соответствии с действующим законодательством.

9.2. Оформленные должным образом документы об изменении Договора аренды прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемой частью.

X. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

10.1. Настоящий Договор аренды составлен на ___(____) листах, в 3 (трех) экземплярах, каждый из которых обладает равной юридической силой и хранится:

· у Арендатора;

· у Арендодателя;

· в Новомосковском отделе Управления федеральной регистрационной службы по Тульской области.

10.2. Земельный Участок считать переданным Арендатору для использования его по назначению с момента начала срока действия настоящего Договора.

10.3. Вся переписка сторон, касающаяся исполнения условий настоящего Договора, либо их изменений, должна вестись способами, позволяющими проконтролировать факт направления одной стороной другой стороне какого-либо сообщения (корреспонденции).

10.4. Настоящий Договор подлежит регистрации в Управлении федеральной регистрационной службы по Тульской области. Все расходы по регистрации несет Арендатор.

10.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором стороны руководствуются действующим законодательством.

ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ:

1.Приложение №1 «Кадастровый план земельного участка» составлено на 5 (пяти) листах в 3 (трех) экземплярах.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН И ФИНАНСОВЫЕ РЕКВИЗИТЫ

АРЕНДОДАТЕЛЬ:

АРЕНДАТОР:

Администрация муниципального образования

Новомосковский район

301650, г. Новомосковск,ул.Комсомольская,32/32

ПОДПИСИ СТОРОН

От Арендодателя:

От Арендатора:

_______________________ /                 /

_____________ /               /

М.П.

М.П.

2
4